
Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О 
проведении рейтинга по определению муниципальных образований Челябинской 

области" (с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях: Наименование постановления изменено с 14 февраля 2018 г. - 
Постановление Губернатора Челябинской области от 14 февраля 2018 г. N 34
См. предыдущую редакцию

Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230
"О проведении рейтинга по определению муниципальных образований Челябинской области"

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 февраля, 26 ноября 2018 г., 29 октября 2020 г., 12 июля, 3 декабря 2021 г., 10 февраля, 1 
апреля, 9 августа, 5 декабря 2022 г., 16 августа 2023 г., 21 августа 2024 г.

В целях создания условий для повышения инвестиционной привлекательности и увеличения 
инвестиционной активности в муниципальных образованиях Челябинской области постановляю:
Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 14 февраля 2018 г. - Постановление Губернатора 
Челябинской области от 14 февраля 2018 г. N 34
См. предыдущую редакцию

1. Министерству экономического развития Челябинской области (Смольников С.А.) ежегодно 
проводить рейтинг по определению муниципальных образований Челябинской области.
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 14 февраля 2018 г. - Постановление Губернатора 
Челябинской области от 14 февраля 2018 г. N 34
См. предыдущую редакцию

2. Утвердить прилагаемый Порядок проведения рейтинга по определению муниципальных 
образований Челябинской области.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Исполняющий обязанности Губернатора
Челябинской области Е.В. Редин

Информация об изменениях:Наименование Порядка изменено с 14 февраля 2018 г. - 
Постановление Губернатора Челябинской области от 14 февраля 2018 г. N 34
См. предыдущую редакцию

Утвержден
постановлением Губернатора

Челябинской области
от 14.11.2017 г. N 230

Порядок
проведения рейтинга по определению муниципальных образований Челябинской области

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 февраля, 26 ноября 2018 г., 29 октября 2020 г., 12 июля, 3 декабря 2021 г., 10 февраля, 1 
апреля, 9 августа, 5 декабря 2022 г., 16 августа 2023 г., 21 августа 2024 г.

I. Общие положения

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 12 июля 2021 г. - Постановление Губернатора 
Челябинской области от 12 июля 2021 г. N 176

https://internet.garant.ru/document/redirect/19838015/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19838015/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19838015/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19843695/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19843695/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/19843695/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/19838016/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19843695/15
https://internet.garant.ru/document/redirect/401476082/2


Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 2

См. предыдущую редакцию

1. Настоящий Порядок проведения рейтинга по определению муниципальных образований 
Челябинской области разработан в соответствии с государственной программой Челябинской области 
"Экономическое развитие и инновационная экономика Челябинской области", утвержденной 
постановлением Правительства Челябинской области от 12.11.2020 г. N 577-П "О государственной 
программе Челябинской области "Экономическое развитие и инновационная экономика Челябинской 
области", и определяет порядок и сроки проведения рейтинга по определению муниципальных 
образований Челябинской области (далее именуется - Рейтинг).
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 17 августа 2023 г. - Постановление Губернатора 
Челябинской области от 16 августа 2023 г. N 196
См. предыдущую редакцию

2. Рейтинг проводится в целях создания условий для повышения инвестиционной 
привлекательности и содействия развитию конкуренции в муниципальных образованиях Челябинской 
области.

Задачи проведения Рейтинга:
стимулирование органов местного самоуправления муниципальных образований Челябинской 

области (далее именуются - органы местного самоуправления) в создании благоприятных условий для 
ведения бизнеса в муниципальных районах, муниципальных округах, городских округах Челябинской 
области;

изучение состояния и уровня развития инвестиционного климата и условий для ведения 
предпринимательской деятельности;

оценка условий, созданных органами местного самоуправления, по улучшению 
инвестиционного климата, а также для ведения предпринимательской деятельности на территории 
муниципальных образований Челябинской области;

выявление лучших практик органов местного самоуправления по содействию развитию 
конкуренции и обеспечению благоприятного инвестиционного климата для дальнейшего их 
распространения и применения в муниципальных образованиях Челябинской области.

3. Рейтинг проводится ежегодно и позволяет оценить результаты работы органов местного 
самоуправления по созданию условий для повышения инвестиционной привлекательности.

II. Организатор и участники Рейтинга

4. Организатором проведения Рейтинга является Министерство экономического развития 
Челябинской области (далее именуется - Минэкономразвития области).
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 17 августа 2023 г. - Постановление Губернатора 
Челябинской области от 16 августа 2023 г. N 196
См. предыдущую редакцию

5. В Рейтинге принимают участие муниципальные районы, муниципальные округа, городские 
округа Челябинской области (далее именуются - муниципальные образования).

III. Условия и порядок проведения Рейтинга

Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 22 августа 2024 г. - Постановление Губернатора 
Челябинской области от 21 августа 2024 г. N 247
См. предыдущую редакцию

6. Рейтинг проводится по следующим группам участников:
1 группа: городские округа: Челябинский, Магнитогорский; Златоустовский, Миасский, 

Копейский;
2 группа: Ашинский муниципальный район, Верхнеуфалейский городской округ, 

Еманжелинский муниципальный район, Карабашский городской округ, Каслинский муниципальный 
район, Катав-Ивановский муниципальный район, Коркинский муниципальный округ, Кусинский 
муниципальный район, Кыштымский городской округ, Локомотивный городской округ, Озерский 
городской округ, Пластовский муниципальный район, Саткинский муниципальный район, Снежинский 
городской округ, Трехгорный городской округ, Троицкий городской округ, Усть-Катавский городской 
округ, Чебаркульский городской округ, Южноуральский городской округ;

https://internet.garant.ru/document/redirect/74896282/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/74896282/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407534669/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/407534669/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/409562321/1003


Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 3

3 группа: Агаповский муниципальный район, Аргаяшский муниципальный район, Брединский 
муниципальный район, Варненский муниципальный район, Верхнеуральский муниципальный район, 
Еткульский муниципальный район, Карталинский муниципальный район, Кизильский муниципальный 
район, Красноармейский муниципальный район, Кунашакский муниципальный район, Нагайбакский 
муниципальный район, Нязепетровский муниципальный район, Октябрьский муниципальный район, 
Сосновский муниципальный район, Троицкий муниципальный район, Увельский муниципальный 
район, Уйский муниципальный район, Чебаркульский муниципальный район, Чесменский 
муниципальный район.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 27 ноября 2018 г. - Постановление Губернатора 
Челябинской области от 26 ноября 2018 г. N 260
См. предыдущую редакцию

7. Рейтинг проводится по четырем номинациям:
1) лучшее муниципальное образование по созданию благоприятного инвестиционного климата;
2) лучшее муниципальное образование по развитию малого и среднего предпринимательства;
3) лучшее муниципальное образование по содействию развитию конкуренции;
4) лучшее муниципальное образование по развитию муниципально-частного партнерства.

Информация об изменениях: Пункт 8 изменен с 27 ноября 2018 г. - Постановление Губернатора 
Челябинской области от 26 ноября 2018 г. N 260
См. предыдущую редакцию

8. Показатели и критерии оценки участников Рейтинга по номинациям приведены в 
приложениях 1, 2, 3, 4 к настоящему Порядку.

9. Источниками данных для составления рейтинга являются:
Информация об изменениях: Подпункт 1 изменен с 27 ноября 2018 г. - Постановление 
Губернатора Челябинской области от 26 ноября 2018 г. N 260
См. предыдущую редакцию

1) материалы, представленные муниципальными образованиями в Минэкономразвития области 
согласно приложению 5 к настоящему Порядку;

2) документы и материалы, опубликованные в открытом доступе в сети Интернет;
3) статистические данные;
4) отчеты о реализации "дорожных карт" по внедрению целевых моделей упрощения процедур 

ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности в муниципальных образованиях;
5) нормативные правовые акты муниципальных образований;
6) Утратил силу с 17 августа 2023 г. - Постановление Губернатора Челябинской области от 16 

августа 2023 г. N 196
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях: Подпункт 7 изменен с 30 октября 2020 г. - Постановление 
Губернатора Челябинской области от 29 октября 2020 г. N 272
См. предыдущую редакцию

7) результаты мониторинга деятельности хозяйствующих субъектов, доля участия Челябинской 
области или муниципального образования Челябинской области в которых составляет 50 и более 
процентов;

8) материалы официальных сайтов муниципальных образований;
Информация об изменениях: Подпункт 9 изменен с 6 декабря 2022 г. - Постановление 
Губернатора Челябинской области от 5 декабря 2022 г. N 336
См. предыдущую редакцию

9) информация исполнительных органов Челябинской области, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти;
Информация об изменениях: Пункт 9 дополнен подпунктом 10 с 30 октября 2020 г. - 
Постановление Губернатора Челябинской области от 29 октября 2020 г. N 272

10) информация из государственной автоматизированной информационной системы 
"Управление" (далее именуется - ГАС "Управление");
Информация об изменениях: Пункт 9 дополнен подпунктом 11 с 12 июля 2021 г. - Постановление 
Губернатора Челябинской области от 12 июля 2021 г. N 176

https://internet.garant.ru/document/redirect/19861210/16
https://internet.garant.ru/document/redirect/19861210/17
https://internet.garant.ru/document/redirect/19861210/18
https://internet.garant.ru/document/redirect/407534669/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/74836859/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/405880209/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/74836859/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/401476082/3


Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 4

11) информация о количестве объектов торговли, сформированная с использованием 
автоматизированной системы оперативного мониторинга социально-экономического развития 
Челябинской области (далее именуется - автоматизированная система оперативного мониторинга);
Информация об изменениях: Пункт 9 дополнен подпунктом 12 с 12 июля 2021 г. - Постановление 
Губернатора Челябинской области от 12 июля 2021 г. N 176

12) информация о заполненной форме туристического паспорта муниципального образования, 
сформированная с использованием автоматизированной системы оперативного мониторинга.
Информация об изменениях: Пункт 10 изменен с 27 ноября 2018 г. - Постановление Губернатора 
Челябинской области от 26 ноября 2018 г. N 260
См. предыдущую редакцию

10. Для проведения Рейтинга используются материалы, указанные в приложениях 1-5 к 
настоящему Порядку.

IV. Подведение итогов и награждение победителей Рейтинга

Информация об изменениях: Пункт 11 изменен с 17 августа 2023 г. - Постановление Губернатора 
Челябинской области от 16 августа 2023 г. N 196
См. предыдущую редакцию

11. Минэкономразвития области в срок до 1 декабря текущего года подводит итоги Рейтинга за 
предыдущий год и оформляет их приказом.
Информация об изменениях: Пункт 12 изменен с 4 апреля 2022 г. - Постановление Губернатора 
Челябинской области от 1 апреля 2022 г. N 60
См. предыдущую редакцию

12. Количество баллов в каждой номинации по каждой группе суммируется по всем критериям 
оценки.

Победителем (первое место) в группе признается участник Рейтинга, набравший наибольшее 
количество баллов. Призовые места (второе место, третье место) присваиваются участникам Рейтинга в 
зависимости от суммы набранных баллов (от большей к меньшей сумме баллов соответственно).

В случае если два или более участника Рейтинга в группе набрали одинаковое количество 
баллов, то места в Рейтинге указанным участникам присваиваются одинаковые.
Информация об изменениях: Пункт 13 изменен с 4 апреля 2022 г. - Постановление Губернатора 
Челябинской области от 1 апреля 2022 г. N 60
См. предыдущую редакцию

13. Победителям Рейтинга в каждой группе предоставляется денежное вознаграждение.
В случае если победителями признаны два и более участников Рейтинга, набравшие одинаковое 

количество баллов, размер денежного вознаграждения делится между указанными участниками 
Рейтинга в равных долях.

Победители и призеры Рейтинга в каждой группе награждаются памятными призами.
14. Утратил силу с 30 октября 2020 г. - Постановление Губернатора Челябинской области от 29 

октября 2020 г. N 272
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

15. Утратил силу с 30 октября 2020 г. - Постановление Губернатора Челябинской области от 29 
октября 2020 г. N 272
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях: Пункт 16 изменен с 30 октября 2020 г. - Постановление Губернатора 
Челябинской области от 29 октября 2020 г. N 272
См. предыдущую редакцию

16. Итоги Рейтинга размещаются на официальном сайте Минэкономразвития области.

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 17 августа 2023 г. - Постановление 
Губернатора Челябинской области от 16 августа 2023 г. N 196

https://internet.garant.ru/document/redirect/401476082/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/19861210/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/407534669/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/403812996/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/403812996/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/74836859/17
https://internet.garant.ru/document/redirect/74836859/17
https://internet.garant.ru/document/redirect/74836859/18
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/116
https://internet.garant.ru/document/redirect/407534669/6


Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 5

См. предыдущую редакцию

Приложение 1
к Порядку проведения рейтинга

по определению муниципальных
образований Челябинской области

Показатели рейтинга и расчет количества баллов, присваиваемых участникам рейтинга в 
номинации "Лучшее муниципальное образование по созданию благоприятного инвестиционного 

климата"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 февраля, 26 ноября 2018 г., 29 октября 2020 г., 12 июля, 3 декабря 2021 г., 9 августа 2022 г., 16 
августа 2023 г.

Расчет количества баллов по показателям Рейтинга в номинации "Лучшее муниципальное 
образование по созданию благоприятного инвестиционного климата" осуществляется на основании 
следующих данных.

N
п/п

Показатель Рейтинга Расчет количества баллов

1. Объем инвестиций в основной капитал 
(за исключением бюджетных средств) в 
расчете на 1 человека в муниципальном 
образовании

в каждой группе количество баллов муниципального 
образования рассчитывается по формуле:

Ki = Ui / U
max

, где:

Ki - количество баллов i-го муниципального 
образования;
Ui - объем инвестиций в основной капитал (за 
исключением бюджетных средств) в расчете на 1 
человека в i-м муниципальном образовании (тыс. 
рублей);
U

max
 - максимальный объем инвестиций в основной 

капитал (за исключением бюджетных средств) в 
расчете на 1 человека в муниципальном образовании в 
группе (тыс. рублей).
Муниципальному образованию, имеющему 
максимальный объем инвестиций в основной капитал 
(за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 
человека в своей группе, присваивается 1 балл

2. Наличие на официальном сайте 
муниципального образования 
специализированного раздела об 
инвестиционной деятельности, 
содержащего:
1) регламент сопровождения 
инвестиционных проектов по принципу 
"одного окна";
2) информацию о земельных участках, 
предоставляемых для реализации 
инвестиционных проектов;
3) описание мер поддержки 
инвестиционных проектов и порядок 
обращения для получения поддержки

присваивается 0,2 балла за наличие каждого 
подраздела

3. Доля представителей бизнес-сообщества 
в составе совета (координационного 

представителей бизнес-сообщества в составе совета 
(координационного органа) по вопросам привлечения 



Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 6

органа) по вопросам привлечения 
инвестиций от общего числа членов 
совета (координационного органа) по 
вопросам привлечения инвестиций, 
процентов

инвестиций 50 и более процентов, присваивается 0,5 
балла, в случае если доля менее 50 процентов, 
присваивается 0 баллов

4. Утратил силу с 17 августа 2023 г. - Постановление Губернатора Челябинской области от 16 
августа 2023 г. N 196

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

5. Наличие реализованных (реализуемых) 
лучших муниципальных практик, 
размещенных на Цифровой платформе 
обмена региональными практиками 
устойчивого развития "Смартека", да/нет

в случае наличия реализованных (реализуемых) 
лучших практик присваивается 1 балл, в случае 
отсутствия присваивается 0 баллов

6. Доля территориальных зон, сведения о 
границах которых внесены в Единый 
государственный реестр недвижимости 
(далее именуется - ЕГРН), в общем 
количестве территориальных зон, 
установленных правилами 
землепользования и застройки, на 
территории муниципального 
образования, процентов

в каждой группе количество баллов муниципального 
образования рассчитывается по формуле:

Ki = Ui / Umax, где:
Ki - количество баллов i-го муниципального 
образования;
Ui - доля территориальных зон, сведения о границах 
которых внесены в ЕГРН в i-м муниципальном 
образовании (процентов);
Umax - максимальная доля территориальных зон, 
сведения о границах которых внесены в ЕГРН 
(процентов).
Муниципальному образованию, имеющему 
максимальную долю территориальных зон, сведения о 
границах которых внесены в ЕГРН, присваивается 1 
балл

7. Доля количества земельных участков, 
расположенных в границах 
муниципального образования, учтенных 
в ЕГРН, с границами, установленными в 
соответствии с требованиями 
законодательства Российской 
Федерации, в общем количестве 
земельных участков муниципального 
образования, учтенных в ЕГРН

в каждой группе количество баллов муниципального 
образования рассчитывается по формуле:

Ki = Ui / Umax, где:
Ki - количество баллов i-го муниципального 
образования;
Ui - доля количества земельных участков, 
расположенных на территории муниципального 
образования и учтенных в ЕГРН, с границами, 
установленными в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации, в площади 
территории i-го муниципального образования 
(процентов);
Umax - максимальная доля количества земельных 
участков, расположенных на территории 
муниципального образования и учтенных в ЕГРН, с 
границами, установленными в соответствии с 
требованиями законодательства Российской 
Федерации, в площади территории муниципального 
образования в группе (процентов).
Муниципальному образованию, имеющему 
максимальную долю площади земельных участков, 
расположенных на территории муниципального 
образования и учтенных в ЕГРН, с границами, 
установленными в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации, в площади 
территории муниципального образования в своей 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407534669/14


Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 7

группе, присваивается 1 балл
8. Доля населенных пунктов 

муниципального образования, сведения 
о границах которых внесены в ЕГРН, в 
общем количестве населенных пунктов 
муниципального образования

в каждой группе количество баллов муниципального 
образования рассчитывается по формуле:

Кi = Ui / U
max

, где:

Ki - количество баллов i-го муниципального 
образования в группе;
Ui - доля населенных пунктов i-го муниципального 
образования, сведения о границах которых внесены в 
ЕГРН, в общем количестве населенных пунктов 
муниципального образования (процентов);
Umax - максимальная доля населенных пунктов 
муниципального образования, сведения о границах 
которых внесены в ЕГРН, в общем количестве 
населенных пунктов муниципального образования в 
группе (процентов).
Муниципальному образованию, имеющему 
максимальную долю населенных пунктов 
муниципального образования, сведения о границах 
которых внесены в ЕГРН, в общем количестве 
населенных пунктов муниципального образования в 
своей группе, присваивается 1 балл

9. Наличие на официальном сайте 
муниципального образования 
специализированного раздела о туризме, 
содержащего:
1) реестр достопримечательностей и 
субъектов туристской индустрии;
2) обновляемую не реже 1 раза в год 
краткую информационную справку о 
развитии туристской индустрии в 
муниципальном образовании;
3) описание мер поддержки субъектов 
предпринимательской деятельности в 
сфере туризма

присваивается 0,2 балла за наличие каждого 
подраздела

10. Наличие заполненной формы 
туристического паспорта 
муниципального образования, 
сформированной с использованием 
автоматизированной системы 
оперативного мониторинга *

в случае наличия заполненной формы туристического 
паспорта муниципального образования присваивается 
0,3 балла, в случае отсутствия присваивается 0 баллов

----------------------------------
* Показатель рассчитывается с 2022 года.

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 22 августа 2024 г. - Постановление 
Губернатора Челябинской области от 21 августа 2024 г. N 247
См. предыдущую редакцию

Приложение 2
к Порядку проведения рейтинга

по определению муниципальных
образований Челябинской области

Показатели рейтинга и расчет количества баллов, присваиваемых участникам рейтинга в 
номинации "Лучшее муниципальное образование по развитию малого и среднего 

предпринимательства"

https://internet.garant.ru/document/redirect/409562321/1004


Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 8

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 февраля, 26 ноября 2018 г., 29 октября 2020 г., 12 июля, 3 декабря 2021 г., 9 августа 2022 г., 21 
августа 2024 г.

Расчет количества баллов по показателям Рейтинга в номинации "Лучшее муниципальное 
образование по развитию малого и среднего предпринимательства" осуществляется на основании 
следующих данных:

N
п/п

Показатель Рейтинга Расчет количества баллов

1. Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании на 1000 
человек

в каждой группе количество баллов муниципального 
образования рассчитывается по формуле:

Ki = Ui / U
max

, где:

Ki - количество баллов i-го муниципального образования;
Ui - количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства в i-м муниципальном образовании 
на 1000 человек (единиц);
U

max 
- максимальное количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании на 1000 человек в группе (единиц).
Муниципальному образованию, имеющему максимальное 
количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании на 
1000 человек в своей группе, присваивается 1 балл

2. Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) всех 
организаций муниципального 
образования

в каждой группе количество баллов муниципального 
образования рассчитывается по формуле:

Кi = Ui / U
max

, где:

Кi - количество баллов i-го муниципального образования;
Ui - доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей) всех организаций i-го муниципального 
образования (процентов);
U

max
 - максимальная доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) всех организаций 
муниципального образования в группе (процентов).
Муниципальному образованию, имеющему максимальную 
долю среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей) всех организаций муниципального 
образования в своей группе, присваивается 1 балл

3. Доля средств муниципального 
бюджета, выделенных на реализацию 
муниципальной программы 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства, в общем 
объеме средств бюджета 
муниципального образования

в каждой группе количество баллов муниципального 
образования рассчитывается по формуле:

Ki = Ui / Umax, где:
Кi - количество баллов i-го муниципального образования;
Ui - доля средств муниципального бюджета, выделенных 
на реализацию муниципальной программы поддержки
малого и среднего предпринимательства, в общем объеме 



Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 9

средств бюджета i-го муниципального образования 
(процентов);
U

max
 - максимальная доля средств муниципального 

бюджета, выделенных на реализацию муниципальной 
программы поддержки малого и среднего 
предпринимательства, в общем объеме средств бюджета 
муниципального образования в группе (процентов).
Муниципальному образованию, имеющему максимальную 
долю средств муниципального бюджета, выделенных на 
реализацию муниципальной программы поддержки 
малого и среднего предпринимательства, в общем объеме 
средств бюджета муниципального образования в своей 
группе, присваивается 1 балл.
Муниципальному образованию, имеющему отрицательное 
значение показателя, присваивается 0 баллов

4. Наличие на официальном сайте 
муниципального образования раздела 
с актуальной на период проведения 
Рейтинга информацией о мерах 
государственной и муниципальной 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства (далее 
именуется - информация), а также со 
ссылкой (электронный баннер) на 
официальный информационный 
ресурс единого окна для бизнеса 
(мойбизнес74.рф) (далее именуется - 
ссылка)

в случае наличия на официальном сайте муниципального 
образования информации и ссылки присваивается 1 балл, 
в случае отсутствия информации и ссылки присваивается 
0 баллов

5. Доля субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
зарегистрированных в 
муниципальном образовании, 
воспользовавшихся финансовой 
поддержкой, в том числе 
регионального и муниципальных 
центров микрофинансирования, и 
гарантийной поддержкой 
региональной гарантийной 
организации (далее именуется - 
финансовая поддержка), в общем 
количестве субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
зарегистрированных в 
муниципальном образовании

в каждой группе количество баллов муниципального 
образования рассчитывается по формуле:

Кi = Ui / U
max

, где:

Кi - количество баллов i-го муниципального образования;
Ui - доля субъектов малого и среднего 
предпринимательства, зарегистрированных в i-м 
муниципальном образовании, воспользовавшихся 
финансовой поддержкой, в общем количестве субъектов 
малого и среднего предпринимательства, 
зарегистрированных в i-м муниципальном образовании;
U

max
 - максимальная доля субъектов малого и среднего 

предпринимательства, зарегистрированных в 
муниципальном образовании, воспользовавшихся 
финансовой поддержкой, в общем количестве субъектов 
малого и среднего предпринимательства, 
зарегистрированных в муниципальном образовании, в 
группе.
Муниципальному образованию, имеющему максимальную 
долю субъектов малого и среднего предпринимательства, 
зарегистрированных в муниципальном образовании, 
воспользовавшихся финансовой поддержкой, в своей 
группе, присваивается 1 балл

6. Наличие актуальных сведений о 
проведении оценки регулирующего 
воздействия и экспертизы 
муниципальных нормативных 
правовых актов, затрагивающих 

в случае наличия актуальных сведений о проведении 
оценки регулирующего воздействия и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов, 
затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, в 



Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 10

вопросы осуществления 
предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, в 
разделе "Оценка регулирующего 
воздействия" на официальном сайте 
муниципального образования за 
отчетный год, да/нет

разделе "Оценка регулирующего воздействия" на 
официальном сайте муниципального образования за 
отчетный год присваивается 1 балл;
в случае отсутствия актуальных сведений о проведении 
оценки регулирующего воздействия и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов, 
затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, в 
разделе "Оценка регулирующего воздействия" на 
официальном сайте муниципального образования за 
отчетный год присваивается 0 баллов

7. Наличие сводных отчетов при 
проведении процедуры оценки 
регулирующего воздействия 
муниципальных нормативных 
правовых актов за отчетный год, 
да/нет

в случае наличия сводных отчетов при проведении 
процедуры оценки регулирующего воздействия 
муниципальных нормативных правовых актов за отчетный 
год присваивается 0,5 балла;
в случае отсутствия сводных отчетов при проведении 
процедуры оценки регулирующего воздействия 
муниципальных нормативных правовых актов за отчетный 
год присваивается 0 баллов

8. Доля сданных в аренду субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, объектов 
недвижимого имущества, 
включенных в перечни 
муниципального имущества, 
предназначенного для 
предоставления в аренду субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в общем 
количестве объектов недвижимого 
имущества, включенных в указанный 
перечень, процентов

в случае если доля сданных в аренду субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, объектов 
недвижимого имущества, включенных в перечни 
муниципального имущества, предназначенного для 
предоставления в аренду субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в общем количестве объектов 
недвижимого имущества, включенных в указанный 
перечень, составляет 80 и более процентов, присваивается 
0,5 балла, в случае если показатель менее 80 процентов, 
присваивается 0 баллов

9. Наличие на официальном сайте 
муниципального образования раздела 
"Потребительский рынок", 
содержащего актуальную 
информацию по вопросам розничной 
торговли, общественного питания и 
оказания платных услуг населению, 
да/нет

в случае наличия на официальном сайте муниципального 
образования раздела "Потребительский рынок", 
содержащего актуальную информацию по вопросам 
розничной торговли, общественного питания и оказания 
платных услуг населению, присваивается 0,5 балла;
в случае отсутствия указанного раздела присваивается 0 
баллов

10. Количество объектов торговли по 
видам:
1) нестационарные торговые объекты;
2) мобильные торговые объекты;
3) ярмарки регулярного проведения (в 
том числе постоянно действующие 
ярмарочные площадки, ярмарки 
"выходного дня")

в каждой группе количество баллов муниципального 
образования по видам объектов торговли рассчитывается 
по формуле:

Ki = Ui ог / Ui пг, где:
Ki - коэффициент i-го муниципального образования;
Ui ог - количество торговых объектов в i-м 
муниципальном образовании в отчетном году (единиц);
Ui пг - количество торговых объектов в i-м 



Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 11

муниципальном образовании в году, предыдущем 
отчетному (единиц).
По виду объектов торговли "нестационарные торговые 
объекты" в муниципальном образовании присваивается 1 
балл при условии, что коэффициент Ki больше или равен 
1, если Ki меньше 1, присваивается 0 баллов.
По видам объектов торговли "мобильные торговые 
объекты" и "ярмарки регулярного проведения" в 
муниципальном образовании присваивается 0,5 балла при 
условии, что коэффициент Ki больше или равен 1, если Ki 
меньше 1, присваивается 0 баллов.
В случае если Ui ог больше или равен 1, а Ui пг равен 0, то 
Ki считается равным Ui ог и присваивается по данному 
виду объектов торговли 0,5 балла

Информация об изменениях: Приложение 3 изменено с 17 августа 2023 г. - Постановление 
Губернатора Челябинской области от 16 августа 2023 г. N 196
См. предыдущую редакцию

Приложение 3
к Порядку проведения рейтинга

по определению муниципальных
образований Челябинской области

Показатели рейтинга и расчет количества баллов, присваиваемых участникам рейтинга, в 
номинации "Лучшее муниципальное образование по содействию развитию конкуренции"

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 февраля, 26 ноября 2018 г., 29 октября 2020 г., 3 декабря 2021 г., 10 февраля, 9 августа 2022 г., 
16 августа 2023 г.

Расчет количества баллов по показателям Рейтинга в номинации "Лучшее муниципальное 
образование по содействию развитию конкуренции" осуществляется на основании следующих данных:

N
п/п

Показатель Рейтинга Расчет количества баллов

1. Наличие на официальном сайте 
муниципального образования 
раздела, посвященного вопросам 
содействия развитию конкуренции, 
содержащего актуальную 
информацию на момент проведения 
Рейтинга, да/нет

в случае наличия раздела, посвященного вопросам 
содействия развитию конкуренции, присваивается 1 балл, 
в случае отсутствия раздела, посвященного вопросам 
содействия развитию конкуренции, присваивается 0 
баллов

2. Наличие в плане мероприятий 
("дорожной карте") по содействию 
развитию конкуренции (далее 
именуется - "дорожная карта") 5 и 
более рынков для развития 
конкуренции, да/нет

в случае наличия в "дорожной карте" 5 и более рынков для 
развития конкуренции присваивается 0,5 балла, в случае 
наличия в "дорожной карте" менее 5 рынков для развития 
конкуренции присваивается 0 баллов

3. Ежегодная актуализация "дорожной 
карты" (с учетом достижения целевых 
показателей за предыдущий год), 
да/нет

в случае актуализации "дорожной карты" присваивается 
0,3 балла, в случае отсутствия актуализации "дорожной 
карты" присваивается 0 баллов

4. Доля закупок у субъектов малого 
предпринимательства и социально 

в каждой группе количество баллов муниципального 
образования рассчитывается по формуле:

https://internet.garant.ru/document/redirect/407534669/7


Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 12

ориентированных некоммерческих 
организаций в общем годовом 
стоимостном объеме закупок, 
осуществляемых в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 
2013 года N 44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд"

Кi = Ui / U
max

, где:
Кi - количество баллов i-го муниципального образования;
Ui - доля закупок у субъектов малого 
предпринимательства и социально ориентированных 
некоммерческих организаций в общем годовом 
стоимостном объеме закупок в i-м муниципальном 
образовании (процентов);
U

max
 - максимальная доля закупок у субъектов малого 

предпринимательства и социально ориентированных 
некоммерческих организаций в общем годовом 
стоимостном объеме закупок в муниципальном 
образовании в группе (процентов).
Муниципальному образованию, имеющему максимальную 
долю закупок у субъектов малого предпринимательства и 
социально ориентированных некоммерческих организаций 
в общем годовом стоимостном объеме закупок в 
муниципальном образовании в своей группе, 
присваивается 1 балл

5. Отсутствие муниципальных 
унитарных предприятий на 
конкурентных рынках или снижение 
их числа на конкурентных рынках по 
сравнению с предыдущим годом

в случае отсутствия муниципальных унитарных 
предприятий на конкурентных рынках присваивается 1 
балл, в случае снижения их числа на конкурентных 
рынках присваивается 0,3 балла, в случае наличия 
муниципальных унитарных предприятий на конкурентных 
рынках и (или) отсутствия снижения их числа на 
конкурентных рынках присваивается 0 баллов

6. Отсутствие нарушений 
антимонопольного законодательства 
в муниципальном образовании,
да/нет

в случае отсутствия нарушений антимонопольного 
законодательства присваивается 1 балл, в случае наличия 
нарушений антимонопольного законодательства 
присваивается 0 баллов

7. Наличие на официальном сайте 
муниципального образования в 
разделе "Развитие конкуренции" 
ссылки на раздел "Развитие 
конкуренции" официального сайта 
Министерства экономического 
развития Челябинской области

в случае наличия на официальном сайте муниципального 
образования в разделе "Развитие конкуренции" ссылки на 
раздел "Развитие конкуренции" официального сайта 
Министерства экономического развития Челябинской 
области присваивается 0,5 балла, в случае отсутствия 
указанной ссылки присваивается 0 баллов

8. Наличие системы внутреннего 
обеспечения соответствия 
деятельности органов местного 
самоуправления требованиям 
антимонопольного 
законодательства (далее именуется 
- антимонопольный комплаенс), 
включающей:
1) акт об антимонопольном 
комплаенсе;
2) разрабатываемые не реже одного 
раза в год мероприятия по снижению 
рисков нарушения 
антимонопольного 
законодательства;
3) ежегодный доклад об 
антимонопольном комплаенсе

присваивается 0,3 балла за наличие каждого подпункта

9. Доля ранее учтенных объектов в каждой группе количество баллов муниципального 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/147
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/147
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148517/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148517/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148517/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148517/2


Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 13

недвижимости, в отношении которых 
проведены мероприятия, 
предусмотренные Федеральным 
законом от 30 декабря 2020 года 
N 518-ФЗ "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", в общем 
количестве объектов*

образования рассчитывается по формуле:
Ki = Ui / Umax, где:

Ki - количество баллов i-го муниципального образования;
Ui - доля ранее учтенных объектов недвижимости в общем 
количестве объектов в i-м муниципальном образовании 
(процентов);
Umax - максимальная доля ранее учтенных объектов 
недвижимости в общем количестве объектов в 
муниципальном образовании в группе (процентов).
Муниципальному образованию, имеющему максимальную 
долю ранее учтенных объектов недвижимости в своей 
группе, присваивается 1 балл

10. Наличие предупреждений, выданных 
антимонопольным органом 
муниципальному образованию по 
признакам нарушения 
антимонопольного законодательства 
(далее именуются - предупреждения) 
*

в случае отсутствия предупреждений в муниципальном 
образовании присваивается 1 балл, в случае выданных и 
всех исполненных предупреждений присваивается 0,8 
балла, в случае выданных и части исполненных 
предупреждений присваивается 0,3 балла, в случае 
неисполненных предупреждений присваивается 0 баллов

-----------------------------------
* Показатель рассчитывается с 2022 года.

Информация об изменениях: Приложение 4 изменено с 22 августа 2024 г. - Постановление 
Губернатора Челябинской области от 21 августа 2024 г. N 247
См. предыдущую редакцию

Приложение 4
к Порядку проведения рейтинга

по определению муниципальных
образований Челябинской области

Показатели рейтинга
и расчет количества баллов, присваиваемых участникам рейтинга в номинации "Лучшее 

муниципальное образование по развитию муниципально-частного партнерства"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 февраля, 26 ноября 2018 г., 29 октября 2020 г., 16 августа 2023 г., 21 августа 2024 г.

Расчет количества баллов по показателям рейтинга в номинации "Лучшее муниципальное 
образование по развитию муниципально-частного партнерства" осуществляется на основании 
следующих данных:

N
п/п

Показатель Рейтинга Расчет количества баллов

1. Наличие утвержденного и 
размещенного на сайте 
муниципального образования, а также 
на сайте www.torgi.gov.ru перечня 
объектов, в отношении которых 
планируется заключение 
концессионных соглашений в срок до 
1 февраля каждого года

в случае утверждения перечня объектов, в отношении 
которых планируется заключение концессионных 
соглашений, и размещения его в срок до 1 февраля на 
сайте муниципального образования и на сайте 
www.torgi.gov.ru присваивается 1 балл, в случае 
отсутствия перечня объектов, в отношении которых 
планируется заключение концессионных соглашений, 
присваивается 0 баллов, в случае наличия перечня 
объектов, в отношении которых планируется заключение 
концессионных соглашений, и размещения его после 1 
февраля или неразмещения на сайте муниципального 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400157294/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400157294/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409562321/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/124
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/124


Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 14

образования и на сайте www.torgi.gov.ru присваивается 0 
баллов

2. Наличие обученных специалистов по 
муниципально-частному партнерству 
(начиная с 2017 года), человек

в случае наличия не менее 2 обученных специалистов по 
муниципально-частному партнерству присваивается 1 
балл, в случае наличия не менее 1 обученного специалиста 
по муниципально-частному партнерству присваивается 0,5 
балла; в случае отсутствия обученных специалистов по 
муниципально-частному партнерству присваивается 0 
баллов

3. Утратил силу с 17 августа 2023 г. - Постановление Губернатора Челябинской области от 16 
августа 2023 г. N 196

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

4. Наличие заключенных соглашений 
муниципально-частного партнерства 
и (или) концессионных соглашений за 
отчетный период - год, да/нет

в случае наличия (размещение в государственной 
автоматизированной информационной системе 
"Управление") заключенных соглашений 
муниципально-частного партнерства и (или) 
концессионных соглашений присваивается 1 балл, в 
случае отсутствия заключенных соглашений 
муниципально-частного партнерства, концессионных 
соглашений присваивается 0 баллов

5. Наличие действующих соглашений 
муниципально-частного партнерства 
и (или)
концессионных соглашений в 
муниципальном образовании с 2005 
года (с даты вступления в силу 
Федерального закона от 21 июля 
2005 года N 115-ФЗ "О 
концессионных соглашениях") до 
отчетного периода - года (отчетный 
период (год) не берется в расчет 
данного показателя), да/нет

в случае наличия (размещение в государственной 
автоматизированной информационной системе 
"Управление") более трех действующих соглашений 
муниципально-частного партнерства и (или) 
концессионных соглашений присваивается 1 балл; в 
случае наличия от одного до трех действующих 
соглашений муниципально-частного партнерства и (или) 
концессионных соглашений присваивается 0,5 балла, в 
случае отсутствия действующих соглашений 
муниципально-частного партнерства и (или) 
концессионных соглашений присваивается 0 баллов

6. Наличие действующих заключенных 
энергосервисных договоров 
(контрактов), контрактов жизненного 
цикла, долгосрочных договоров 
аренды с инвестиционным 
обязательством, инвестиционных 
соглашений с 2015 года до отчетного 
периода стоимостью (объемом 
инвестиций) свыше 1 млн. рублей, 
да/нет

в случае наличия (размещения в государственной 
автоматизированной информационной системе 
"Управление") более трех действующих заключенных 
энергосервисных договоров (контрактов), контрактов 
жизненного цикла, долгосрочных договоров аренды с 
инвестиционным обязательством, инвестиционных 
соглашений стоимостью свыше 1 млн. рублей 
присваивается 1 балл;
в случае наличия от одного до трех действующих 
заключенных энергосервисных договоров (контрактов), 
контрактов жизненного цикла, долгосрочных договоров 
аренды с инвестиционным обязательством, 
инвестиционных соглашений стоимостью свыше 1 млн. 
рублей присваивается 0,5 балла;
в случае отсутствия действующих заключенных 
энергосервисных договоров (контрактов), контрактов 
жизненного цикла, долгосрочных договоров аренды с 
инвестиционным обязательством, инвестиционных 
соглашений стоимостью свыше 1 млн. рублей 
присваивается 0 баллов

7. Обеспечение размещения в 
электронном виде с использованием 

в случае размещения сведений и представления 
результатов мониторинга о муниципально-частном 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407534669/15
https://internet.garant.ru/document/redirect/12141176/0


Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 15

государственной автоматизированной 
информационной системы 
"Управление" 100 процентов 
сведений, предусмотренных 
приложением N 1 к Методике 
расчета показателя "Уровень развития 
государственно-частного партнерства 
в субъекте Российской Федерации" за 
2020 и последующие годы, 
утвержденной приказом 
Министерства экономического 
развития Российской Федерации от 
19 декабря 2019 г. N 816 "Об 
организации работы в 
Минэкономразвития России по 
расчету показателя "Уровень 
развития сферы 
государственно-частного партнерства 
в субъекте Российской Федерации" за 
2020 и последующие годы", а также 
сведений, предусмотренных 
Правилами проведения мониторинга 
заключения и реализации 
заключенных концессионных 
соглашений, в том числе на предмет 
соблюдения сторонами 
концессионного соглашения взятых 
на себя обязательств по достижению 
целевых показателей, содержащихся 
в концессионном соглашении, сроков 
их реализации, объема привлекаемых 
инвестиций и иных существенных 
условий концессионного соглашения, 
утвержденными постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 28 января 2021 г. N 74 
"О совершенствовании порядка 
мониторинга заключения и 
реализации заключенных 
концессионных соглашений и об 
обеспечении оценки условных и 
безусловных обязательств бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации, возникающих при 
реализации концессионных 
соглашений".
Размещение в электронном виде с 
использованием государственной 
автоматизированной 
информационной системы 
"Управление" сведений, 
предусмотренных Порядком 
мониторинга реализации соглашений 
о государственно-частном 
партнерстве, соглашений о 
муниципально-частном партнерстве, 
утвержденным приказом 
Министерства экономического 
развития Российской Федерации от 2 

партнерстве в Министерство экономического развития 
Челябинской области, а также размещения результатов 
мониторинга о муниципально-частном партнерстве на 
официальном сайте муниципального образования 
присваивается 1 балл;
в случае отсутствия сведений присваивается 0 баллов

https://internet.garant.ru/document/redirect/73321481/11000
https://internet.garant.ru/document/redirect/73321481/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/73321481/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400263683/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400263683/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400531597/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400531597/0


Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 16

февраля 2021 г. N 40 "Об 
утверждении Порядка мониторинга 
реализации соглашений о 
государственно-частном партнерстве, 
соглашений о муниципально-частном 
партнерстве" (далее именуется - 
размещение сведений).
Своевременное представление 
уполномоченным органом местного 
самоуправления результатов 
мониторинга соглашений о 
муниципально-частном партнерстве в 
Министерство экономического 
развития Челябинской области, а 
также размещение результатов 
мониторинга о 
муниципально-частном партнерстве 
на официальном сайте 
муниципального образования, да/нет

8. Отсутствие досрочно расторгнутых 
соглашений о муниципально-частном 
партнерстве и (или) концессионных 
соглашений за отчетный период - год, 
да/нет

в случае отсутствия в государственной 
автоматизированной информационной системе 
"Управление" в отчётном году досрочно расторгнутых 
соглашений о муниципально-частном партнерстве и (или) 
концессионных соглашений присваивается 1 балл;
в случае наличия в государственной автоматизированной 
информационной системе "Управление" в отчётном году 
одного и более досрочно расторгнутого соглашения о 
муниципально-частном партнерстве, концессионного 
соглашения присваивается 0 баллов

Информация об изменениях: Приложение 5 изменено с 22 августа 2024 г. - Постановление 
Губернатора Челябинской области от 21 августа 2024 г. N 247
См. предыдущую редакцию

Приложение 5
к Порядку проведения рейтинга

по определению муниципальных
образований Челябинской области

Материалы,
представляемые муниципальными образованиями в Министерство экономического развития 

Челябинской области
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
29 октября 2020 г., 12 июля, 3 декабря 2021 г., 9 августа 2022 г., 16 августа 2023 г., 21 августа 
2024 г.

N
п/п

Материалы

1. Информация, содержащая ссылку на специализированный раздел об инвестиционной 
деятельности на официальном сайте муниципального образования, где размещены:
1) регламент сопровождения инвестиционных проектов по принципу "одного окна";
2) Утратил силу с 10 августа 2022 г. - Постановление Губернатора Челябинской области от 9 
августа 2022 г. N 195

https://internet.garant.ru/document/redirect/409562321/1006
https://internet.garant.ru/document/redirect/405130535/3005


Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 17

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

3) информация о земельных участках, предоставляемых для реализации инвестиционных 
проектов;
4) описание мер поддержки инвестиционных проектов и порядок обращения для получения 
поддержки

2. Актуальная информация о координационном органе по вопросам привлечения инвестиций
3. Утратил силу с 10 августа 2022 г. - Постановление Губернатора Челябинской области от 9 

августа 2022 г. N 195

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

4. Выписка из нормативного правового акта, подтверждающего исполнение бюджета 
муниципального образования, заверенная финансовым органом муниципального образования, с 
указанием объема средств муниципального бюджета, выделенных на реализацию муниципальной 
программы поддержки малого и среднего предпринимательства, и общего объема средств 
бюджета муниципального образования

5. Утратил силу с 10 августа 2022 г. - Постановление Губернатора Челябинской области от 9 
августа 2022 г. N 195

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

6. Ссылка на раздел на официальном сайте муниципального образования, содержащий актуальную 
на период проведения Рейтинга информацию о мерах государственной и муниципальной 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также ссылки (электронный 
баннер) на официальный информационный ресурс единого окна для бизнеса (мойбизнес74.рф)

7. Утратил силу с 10 августа 2022 г. - Постановление Губернатора Челябинской области от 9 
августа 2022 г. N 195

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

8. Утратил силу с 10 августа 2022 г. - Постановление Губернатора Челябинской области от 9 
августа 2022 г. N 195

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

9. Ссылка на раздел "Оценка регулирующего воздействия" на официальном сайте муниципального 
образования

10. Ссылка на нормативный правовой акт о порядке проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или 
изменяющих ранее предусмотренные обязанности для субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности

11. Утратил силу с 10 августа 2022 г. - Постановление Губернатора Челябинской области от 9 
августа 2022 г. N 195

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

12. Ссылка на раздел официального сайта муниципального образования, посвященный вопросам 
содействия развитию конкуренции, где размещен план мероприятий ("дорожная карта") по 
содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании

13. Ссылка на официальный сайт муниципального образования, а также на сайт www.torgi.gov.ru, где 
размещен перечень (в формате pdf с реквизитами) объектов муниципального образования, в 
отношении которых планируется заключение концессионных соглашений (в срок до 1 февраля 
каждого года)

14. Справка о количестве обученных специалистов по муниципально-частному партнерству (начиная 
с 2017 года) с приложением удостоверений, подтверждающих факт прохождения обучения

15. Утратил силу с 17 августа 2023 г. - Постановление Губернатора Челябинской области от 16 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405130535/3006
https://internet.garant.ru/document/redirect/405130535/3006
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/1832
https://internet.garant.ru/document/redirect/405130535/3007
https://internet.garant.ru/document/redirect/405130535/3007
https://internet.garant.ru/document/redirect/405130535/3007
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/124
https://internet.garant.ru/document/redirect/407534669/9


Постановление Губернатора Челябинской области от 14 ноября 2017 г. N 230 "О проведении рейтинга по

10.06.2025 Система ГАРАНТ 18

августа 2023 г. N 196
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

16. Справка о заключенных соглашениях (с указанием ID проекта) о муниципально-частном 
партнерстве и (или) концессионных соглашениях за отчетный период - год (учитываются 
соглашения, внесенные в государственную автоматизированную информационную систему 
"Управление")

17. Справка о действующих соглашениях о муниципально-частном партнерстве (с указанием ID 
проекта) и (или) концессионных соглашениях в муниципальном образовании с 2005 года (с даты 
вступления в силу Федерального закона от 21 июля 2005 года N 115-ФЗ "О концессионных 
соглашениях") до отчетного периода - года (учитываются соглашения, внесенные в 
государственную автоматизированную информационную систему "Управление")

18. Справка о действующих заключенных энергосервисных договорах (контрактах), контрактах 
жизненного цикла, долгосрочных договорах аренды с инвестиционным обязательством, 
инвестиционных соглашениях (с указанием ID проекта) с 2015 года за весь период (стоимостью 
свыше 1 млн. рублей) (учитываются соглашения, внесенные в государственную 
автоматизированную информационную систему "Управление")

19. Справка о размещении необходимых сведений в государственной автоматизированной 
информационной системе "Управление" (с приложением выгрузки в формате Excel из 
информационной системы)

20. Утратил силу с 22 августа 2024 г. - Постановление Губернатора Челябинской области от 21 
августа 2024 г. N 247

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

21. Ссылка на раздел "Потребительский рынок" на официальном сайте муниципального образования, 
содержащий актуальную информацию по вопросам розничной торговли, общественного питания и 
оказания платных услуг населению

22. Утратил силу с 10 августа 2022 г. - Постановление Губернатора Челябинской области от 9 
августа 2022 г. N 195

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

23. Информация, содержащая ссылку на раздел о туризме официального сайта муниципального 
образования, где размещены:
1) реестр достопримечательностей и субъектов туристской индустрии;
2) обновляемая не реже 1 раза в год краткая информационная справка о развитии туристской 
индустрии в муниципальном образовании;
3) описание мер поддержки субъектов предпринимательской деятельности в сфере туризма

24. Утратил силу с 10 августа 2022 г. - Постановление Губернатора Челябинской области от 9 
августа 2022 г. N 195

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

25. Ссылка на раздел официального сайта муниципального образования, посвященный вопросам 
системы антимонопольного комплаенса

26. Справка о субъектах малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных в 
муниципальном образовании, воспользовавшихся финансовой поддержкой, в том числе 
регионального и муниципальных центров микрофинансирования, и гарантийной поддержкой 
региональной гарантийной организации

27. Справка о наличии/отсутствии досрочно расторгнутых соглашений муниципально-частного 
партнерства и (или) концессионных соглашений (с указанием ID проекта) (при наличии досрочно 
расторгнутых проектов) за отчетный период - год.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12141176/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409562321/1014
https://internet.garant.ru/document/redirect/405130535/3007
https://internet.garant.ru/document/redirect/405130535/3007

